
 Pagina 1 di 6 

COMUNE DI POSTUA 
(PROVINCIA DI VERCELLI) 

 
UFFICIO TECNICO – ASSESSORATO URBANISTICA, LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE. 

 

 
 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: RASINO Geom. Giovanni 
 
 DETERMINAZIONE N. 103 DEL 10 MAGGIO 2023 
 
"AUTORIZZAZIONE SUB_APPALTO DEI LAVORI ALLA DITTA SCARLATTA UMBERTO S.A.S. 

CORRENTE IN VIGLIANO BIELLESE PER LE OPERE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
E MESSA IN SICUREZZA, CON EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMMOBILE SITO 
IN VIA ROMA, DI PROPRIETA’ COMUNALE – PROGETTO COMPLESSIVO EURO 
84.168,33 - CODICE CUP: E49D22000170001 – CODICE CIG SERVIZIO PROGETTAZIONE E D.L.: 
9163526CDD - CODICE CIG LAVORI: 9185859AA4. 
 

FONTE DI FINANZIAMENTO 

Contributo statale di Euro 84.168,33 assegnato con D.M. MINISTERO INTERNO 
18 gennaio 2022 ai sensi dell’art. 30 comma 14_bis del D.L. 30 aprile 2019 n. 34 

s.m.i. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

TENUTO CONTO che l’Amministrazione Comunale di Postua risulta beneficiaria di contributo statale in conto 
capitale di Euro 84.168,33 ai sensi del D.M. Ministero Interno del 18 gennaio 2022, giusto i disposti dell’art. 30 

comma 14_bis del D.L. 30 aprile 2019 n. 34 s.m.i., di seguito per estratto del provvedimento: 

  
 



 Pagina 2 di 6 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Pagina 3 di 6 

 
 
PRESO ATTO che questo Ente intende utilizzare il contributo de quo di Euro 84.168,33, come inserito nel Bilancio 
di previsione 2022 e sue variazioni, per interventi di MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MESSA 
IN SICUREZZA, CON EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMMOBILE SITO IN VIA 
ROMA, DI PROPRIETA’ COMUNALE - CODICE CUP: E49D22000170001 - CODICE CIG 
LAVORI: 9185859AA4, immobile di proprietà del Comune di Postua, attraverso interventi urgenti di 
manutenzione straordinaria interna ai fini della messa in sicurezza impiantistica e opere varie, anche finalizzate 
ad un miglioramento energetico della struttura; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione di G.C. n. 09 del 01 marzo 2022 quale ATTO DI INDIRIZZO all’ufficio 
competente ed in relazione al contributo de quo: 
 
VERIFICATO, tra l’altro che, trattandosi di opera di importo inferiore ad Euro 100.000,00, l’intervento non è 
soggetto alle vigenti disposizioni in materia di programmazione triennale opere pubbliche secondo i disposti di cui al 
D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., art. 21 comma 3; 

 
PRESO ATTO pertanto che al fine di avviare quanto prima le procedure di competenza con avvio delle opere (da 
iniziare tassativamente entro il giorno 15 maggio 2022) si rende necessario procedere alla redazione degli atti tecnico 
progettuali del caso; 
ACCERTATO che non sono presenti professionalità all’interno dell’Ente in merito alla redazione degli atti di che 
trattasi e che pertanto, al fine di avviare le procedure di competenza di questo Ente, si rende necessario provvedersi con 
incarico a idonei professionisti abilitati esterni all’Ente per la redazione degli atti tecnico/progettuali del caso; 
TENUTO CONTO che il sottoscritto RUP in merito a quanto in precedenza ritiene di avvalersi di quanto previsto 
dall’art. 31 comma 8 del D.lgs. n. 50/2016 e che prevede quanto segue (si riporta stralcio articolato): 
8. Gli incarichi di progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, direzione 
dell'esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la stazione 
appaltante ritenga indispensabili a supporto dell’attività del responsabile unico del procedimento, vengono conferiti 
secondo le procedure di cui al presente codice e, in caso di importo inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono essere 
affidati in via diretta, ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a). L’affidatario non può avvalersi del subappalto, fatta 
eccezione per indagini geologiche, geotecniche e sismiche, sondaggi, rilievi, misurazioni e picchettazioni, 
predisposizione di elaborati specialistici e di dettaglio, con esclusione delle relazioni geologiche, nonché per la sola 
redazione grafica degli elaborati progettuali. Resta, comunque, ferma la responsabilità esclusiva del progettista.  
(si vedano le Linee Guida n. 1 di ANAC) 
 



 Pagina 4 di 6 

 
RICHIAMATO l’art. 24 comma 8 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. che disciplina in relazione agli importi da utilizzarsi 
come base di gara per l’affidamento del servizio di che trattasi;  
 
VISTO il D.M. del 17 giugno 2016 in relazione quindi alle modalità di calcolo degli importi a base di gara e che per il 
caso specifico, a seguito di calcolo su applicativo on line, per la redazione degli atti di progettazione del caso su un 
importo a base d’asta stimato nella misura massima in Euro 60.000,00 - si rileva un importo ammontante a circa - 
netti –Euro 16.044,70 oltre contributi di Legge 4% ed IVA 22%; 
 
TENUTO CONTO che la Giunta Comunale con il sopra citato ATTO DI INDIRIZZO in data 01 marzo 2022 ha 
disposto di procedere con affidamento diretto alla professionista Ing. VERCELLOTTI Paola, con studio in Biella, Via 
P. Gobetti 1 (tecnico che ha già redatto un progetto generale di messa in sicurezza dell’immobile comunale) un 
preventivo per la redazione degli atti di progettazione, direzione lavori, nonché ogni onere conseguente (di importo 
comunque inferiore ad Euro 139.000,00) per il progetto di  MANUTENZIONE STRAORDINARIA E 
MESSA IN SICUREZZA, CON EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMMOBILE SITO 
IN VIA ROMA, DI PROPRIETA’ COMUNALE - CODICE CUP: E49D22000170001 - 
CODICE CIG LAVORI: 9185859AA4 per un importo complessivo di Euro 84.168,33; 
 
VISTA la nota in atti di questo Ente in data 30 marzo 2022, al prot. gen. n. 1109, laddove la professionista Ing. 
VERCELLOTTI Paola si rende disponibile alle redazione degli atti de quo, relativamente alla progettazione 
definitiva ed esecutiva ed ogni onere conseguente, sicurezza e direzione lavori, dietro l’importo netto di Euro 
7.000,00 oltre a contributi (4%) ed IVA ESENTE e per complessivi Euro 7.280,00; 
 
RICHIAMATA la Determinazione U.T. n. 70 del_30 marzo 2022 laddove si è provveduto ad incaricare la 
professionista Ing. VERCELLOTTI Paola per la redazione degli atti de quo dietro l’importo netto di Euro 7.000,00 
oltre a contributi (4%) ed IVA ESENTE e per complessivi Euro 7.280,00; 
 
VISTA ora la documentazione qui pervenuta in atti in data 20 aprile 2022 al prot. gen. n. 1398 da parte del 
professionista incaricato Ing. VERCELLOTTI Paola così composta, oltre alla documentazione sulla sicurezza: 

 
Nel seguente quadro economico di spesa: 

 
 



 Pagina 5 di 6 

opere finanziate con contributo statale di Euro 84.168,33, D.M. Ministero Interno 18 gennaio 2022; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 21 in data 20 aprile 2022 con cui si è provveduto ad 
approvare il suddetto progetto DEFINITIVO ED ESECUTIVO; 
 
VISTA la Determinazione U.T. n. 83 del 20 aprile 2022 di avvio procedura per richiesta / offerta preventivo ai fini 
dell’avvio dei lavori; 
 
DATO ATTO, tra l’altro, che con nota PEC prot. gen. n. 1401 del 20 aprile 2022 è stato richiesto preventivo / offerta 
ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 e art. 1 Legge 120/2020 s.m.i. – AFFIDO DIRETTO - ai 
seguenti operatori economici: 

- Ditta SCARLATTA UMBERTO S.A.S. corrente in Vigliano Biellese; 
- Ditta DEFABIANI S.R.L. corrente in Varallo Sesia; 
- Ditta M.B.G. MASONI BOTTONE GIULIANO corrente in Varallo Sesia; 
- Ditta BERTINI SRL corrente in Riva Valdobbia; 

 
dando atto delle seguenti condizioni: 
 
Importo a base d’asta di Euro 60.000,00 e così suddiviso: 
-Euro 58.360,58 per lavori soggetti a ribasso d’asta; 
-Euro   1.639,42 quale quota sicurezza non soggetta a ribasso d’asta,  
oltre ad IVA 22%; 
Luogo di esecuzione: Comune di Postua, immobile comunale situato in Via Roma, come riportato in planimetria di inquadramento e relazione 
tecnica. 
 
Tempo di esecuzione : 270 (duecentosettanta) gg. dalla data di AFFIDO DIRETTO dei lavori. Si ricorda che la Ditta aggiudicataria dovrà 
impegnarsi ad avviare i lavori IMMEDIATAMENTE ED ALL’AVVENUTA FORMALIZZAZIONE DELL’INCARICO CON 
DETERMINAZIONE COMUNALE - ED IN ATTESA DI SOTTOSCRIZIONE DEL CONTRATTO DI APPALTO A NORMA DI LEGGE 
– E AD ULTIMARLI ENTRO I TERMINI STABILITI DALL’ENTE – L’AVVIO LAVORI OBBLIGATORIO ENTRO IL GIORNO 15 
MAGGIO 2022. 
Modalità di pagamento: I pagamenti saranno effettuati entro 60 giorni dalla presentazione di regolare fattura;  
Finanziamento: Fondi Statali; 

Prescrizioni: L’esecuzione degli interventi di che trattasi e’ subordinata al rispetto di quanto riportato nel progetto approvato dall’Amministrazione 

Comunale. 

 

Non è previsto il rilascio di certificazione per presa visione lavori da parte dell’Ente, ma l’operatore economico invitato è OBBLIGATO a 

prendere visione dei luoghi di lavoro nonché degli elaborati tecnico progettuali allegati alla presente richiesta di preventivo / offerta nonche’ 

a dichiararli nell’allegato B. 

La documentazione minima che verrà richiesta è la seguente: 
 

 Offerta economica:  redatta  in italiano  su  apposito  modello  (allegato A) e sottoscritta dal Legale Rappresentante della Ditta.    Nella     
stessa   dovrà   essere   specificata   L’OFFERTA ECONOMICA,  OVVERO  RIBASSO  D’ASTA  SULL’IMPORTO  LAVORI  SOGGETTO  
A RIBASSO D’ASTA (OFFERTA A CORPO) 

     in cifre e in lettere (max 3 decimali) – (si ricorda non verranno prese in considerazioni  offerte alla pari oppure in aumento);  
      
 
 Dichiarazione sostitutiva di certificazione e atto notorio: redatta in italiano su conforme modello (allegato B), sottoscritta dal Legale 

Rappresentante della ditta con allegata fotocopia del documento di riconoscimento dello stesso ed i documenti richiesti di cui ai punti successivi; 
 

 Certificazione SOA in categoria OG1, classifica I, oppure dichiarazione di essere in possesso dei requisiti di cui all’ex art. 28 del D.P.R. n. 
34/2000 e s.m.i.; 
SI RENDE NOTO CHE QUANTO SOPRA (tranne per l’offerta che dovrà essere utilizzato esclusivamente il modulo allegato con 
indicazione dei costi interni sulla sicurezza), OVVERO IN RELAZIONE AI DOCUMENTI E ALLE CERTIFICAZIONI DI LEGGE 
PER LA DIMOSTRAZIONE DEL POSSESSO DEI REQUISITI DI ORDINE GENERALE E SPECIALE, POTRA’ ESSERE 
SOSTITUITO CON IL D.G.U.E. (DOCUMENTO DI GARA UNICO EUROPEO) IN FORMATO ELETTRONICO (FIRMATO 
DIGITALMENTE), CON SPECIFICA DICHIARAZIONE DI IMPEGNO AD AVVIARE  I LAVORI IMMEDIATAMENTE AD 
AVVENUTA FORMALIZZAZIONE DI INCARICO CON DETERMINAZIONE COMUNALE - ENTRO IL GIORNO 15 MAGGIO 
2022-, IN ATTESA DI SOTTOSCRIZIONE DEL CONTRATTO DI APPALTO, E AD ULTIMARLI ENTRO I TERMINI STABILITI 
DALL’ENTE ED ATTESA DI SOTTOSCRIZIONE DEL CONTRATTO DI APPALTO A NORMA DI LEGGE. 

 

 PASSOE (avcpass) rilasciato dal sistema ANAC – ANTICORRUZIONE, ai fini di consentire a questo Ente la verifica dei requisiti di 
Legge. In caso di malfunzionamento del sistema la verifica dei requisiti avverrà in modalità ordinaria. 

(Modelli A e B omessi, in quanto redatti dall’ufficio tecnico secondo quanto in precedenza argomentato); 
 
DATO ATTO che con nota PEC (con ausilio del sistema informatizzato onde garantire l’inviolabilità delle offerte, 
documentazione pervenuta in formato digitale p7m) in atti in data 03 maggio 2022 prot. gen. n. 1573, entro i termini 
previsti (ovvero entro le ore 12:00 del giorno 03 maggio 2022) è pervenuta la seguente ed unica offerta preventivo 
 

- SCARLATTA UMBERTO s.a.s. corrente in Vigliano Biellese, Via Dante Alighieri 35, ribasso offerto 0,10% 
sulla base d’asta soggetta a ribasso, Euro 58.360,58; 

 



 Pagina 6 di 6 

rendendosi quindi l’operatore economico disponibile all’esecuzione lavori per l’importo netto di Euro 58.302,22 
(sconto Euro 58,36 rispetto alla base d’asta di Euro 58.360,58) oltre all’importo sicurezza non soggetta a ribasso d’asta 
di Euro 1.639,42 e per complessivi netti Euro 59.941,64 oltre ad IVA 22%; 
 
RICHIAMATA la Determinazione U.T. n. 101 del giorno 11 maggio 2022 di AFFIDAMENTO DIRETTO LAVORI  
alla Ditta SCARLATTA UMBERTO s.a.s. corrente in Vigliano Biellese, Via Dante Alighieri 35, ribasso offerto 
0,10% sulla base d’asta soggetta a ribasso, Euro 58.360,58, per l’importo netto di Euro 58.302,22 (sconto Euro 58,36 
rispetto alla base d’asta di Euro 58.360,58) oltre all’importo sicurezza non soggetta a ribasso d’asta di Euro 1.639,42 e 
per complessivi netti Euro 59.941,64 oltre ad IVA 22%; 
 
RICHIAMATO il contratto sottoscritto tra le parti in data 20 gennaio 2023, rep. N. 699; 

DATO ATTO che i lavori hanno avuto inizio in data 11 maggio 2022 e sono tutt’ora in corso di esecuzione; 

VISTA la documentazione in atti in data 24 aprile 2023 prot. gen. n. 1319 della Ditta SCARLATTA UMBERTO 
s.a.s., laddove si richiede l’autorizzazione al SUB_APPALTO di alcune lavorazioni a favore della Ditta CAVALIERE 
s.r.l. con sede in Vercelli, Via San Salvatore 2 , per un importo persunto di Euro 5.000,00 comprensivo di Euro 150,00 
quale quota sicurezza; 

VISTA la documentazione in atti inerente alla Ditta CAVALIERE S.R.L. a cui si rimanda, riservandosi d’ufficio 
l’avvio di ulteriori verifiche ex post a norma di Legge; 

VISTA la regolarità del DURC della Ditta CAVALIERE S.R.L., rilasciato dagli Enti in data 17 marzo 2023 ed avente 
validità fino al giorno 15 luglio 2023; 

ACQUISITO, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il seguente codice CUP: E49D22000170001; 
 
ACQUISITO, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il seguente codice CIG servizio progettazione D.L.: 
9163526CDD;  
ACQUISITO, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il seguente codice CIG lavori: 9185859AA4; 
RICHIAMATO l’art. 105 del vigente Codice dei Contratti D.lgs. n. 50/2016, come sostituito dal D.lgs. n. 36 del 31 
marzo 2023 ( Codice entrato in vigore il 1° aprile 2023, ma le sue disposizioni, con i relativi allegati, eventualmente già 

sostituiti o modificati, acquisteranno efficacia al 1° luglio 2023. 
TUTTO ciò premesso,     
      DETERMINA 
 
1) Di AUTORIZZARE il SUB_APPALTO richiesto dalla Ditta SCARLATTA UMBERTO S.A.S. corrente in 

Vigliano Biellese, Via Dante Alighieri 35 per l’esecuzione dei lavori di MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA E MESSA IN SICUREZZA, CON EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO IMMOBILE SITO IN VIA ROMA, DI PROPRIETA’ COMUNALE – 
PROGETTO COMPLESSIVO EURO 84.168,33 – PROGETTO COMPLESSIVO EURO 
84.168,33 - CODICE CUP: E49D22000170001 - CODICE CIG SERVIZIO PROGETTAZIONE E D.L.: 
9163526CDD – CODICE CIG LAVORI: 9185859AA4, a favore della Ditta CAVALIERE S.R.L. corrente in 
Vercelli, Via San Salvatore 2 come in premessa argomentato, ai sensi dell’art. 105 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. in 
regime transitorio e come sopra evidenziato (Nuovo Codice dei Contratti, D.lgs. n. 36 del 31 marzo 2023);  
 

2) Di DARE ATTO che il contratto stipulato tra gli operatori economici in data 03 maggio 2023 ed a cui si 
rimanda, regolerà i rapporti intercorrenti tra le parti, fermo restando comunque i disposti del citato art. 105 nonché 
il rispetto della vigente normativa inerente alla tracciabilità dei flussi finanziari, ovvero: 

-  Il codice CUP del progetto in questione risulta essere: E49D22000170001;  
-  Il codice CIG del servizio progettazione e D.L. risulta essere: 9163526CDD; 
-  Il codice CIG dei lavori risulta essere: 9185859AA4. 
 
3) Di DARE ATTO che ogni ulteriore modifica e/o variazione in relazione a quanto sopra, dovrà essere 

autorizzata dall’Amministrazione Comunale.  
 
SI DISPONE L’INVIO DI COPIA DELLA PRESENTE ALLA DIREZIONE LAVORI NONCHE’ ALLA 
DITTA SCARLATTA UMBERTO SAS E CAVALIERE SRL. 
                                 
 
VISTO: si esprime parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs.  n. 267/2000.             
 
         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                                                    F.to: RASINO Geom. Giovanni                


